
Determinazione.370 del 17/05/2017 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.370 del 3° SETTORE del 17/05/2017 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI STRADALI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ATTRAVERSAMENTO RIALZATO
DI VIA PARALLELA, DEL SEMAFORO DI VIA ADAMELLO, DEL PERCORSO
PEDONALE NELL'AREA VERDE DI VIA FUSINATO E L'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLO SVINCOLO S.S.434 A VIGO
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA,
DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE, LETTERA D'INVITO, ELENCO DITTE E
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.

 Vista la proposta avanzata dal Responsabile dell’istruttoria - Servizio 3° - Lavori Pubblici - in cui si
attestano la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Premesso:

che con delibera di Giunta Comunale in  data 26 ottobre 2016, n° 281 è stato approvato il progetto per
l'installazione di un impianto semaforico in via del Pontiere incrocio via Adamello e modifica sensi di
marcia e sensi unici in via Monte Santo, Sabotino e G.B.Vico per l’importo di euro 25.000,00;
che con delibera di Giunta Comunale in  data 15 dicembre 2016, n° 341 è stato approvato il progetto per
la realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato in via Parallela e per la costruzione di un
percorso pedonale nell'area verde della lottizzazione Fusinato di Terranegra per l’importo di euro
12.500,00;
che con delibera di Giunta Comunale in  data 06 aprile 2016, n° 81 è stata approvata la Variante Tecnica
e aggiornamento del quadro economico di spesa del progetto per la realizzazione di nuovo impianto I.P.
in Corso della Vittoria prevedendo di realizzare con le economie del progetto indicato anche un nuovo
impianto di illuminazione pubblica nello svincolo in uscita dalla S.S.434 (Transpolesana) provendo da
Verona, in località Vigo di Legnago;
che per dare corso alle opere sopra indicate è necessario eseguire una parte di lavori stradali di varia
natura che conviene affidare ad unica ditta mediante unica gara d'apalto di importo inferiore a 40.000,00
euro e riguardante in particolare i seguenti lavori:

 1) Attraversamento pedonale rialzato in via Parallela.
 2) Percorso pedonale su area a verde pubblico di via A.Fusinato.
 3) Cavidotti e plinti per Impianto illuminazione pubblica svincolo S.S.434 di Vigo-Vangadizza
 4) Cavidotti e plinti per nuovo impianto semaforico  di Via Adamello.

che la procedura dell'appalto dei lavori in oggetto, essendo di importo inferiore a 150.000,00 euro, rientra
nella competenza del Comune di Legnago, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs 50/2016, e pertanto verrà gestita
direttamente dal medesimo;

 Visto il computo metrico dei vari lavori da eseguire ed appaltare, allegato alla presente, dell'importo
totale di euro 26.000,00 +iva 10%, di cui euro 512,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 Ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento al fine della scelta del contraente esecutore
dei lavori “stradali in varie zone del territorio comunale”, per l'esecuzione delle opere in oggetto, stabilendo la
scadenza del termine per la presentazione delle offerte e la data di aperture delle offerte medesime;

 Preso atto altresì che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara C.I.G. Z411E93DEE,
relativo al presente intervento.



Determinazione.370 del 17/05/2017 Pagina 2

 Vista la documentazione predisposta per la gara, comprendente la lettera di invito, la dichiarazione
sostitutiva di partecipazione (Allegato A), il disciplinare di gara (Allegato B),la lista delle categorie per la
presentazione dell'offerta, il Capitolato speciale, l’elenco delle ditte da invitare costituito da n° 7 imprese
individuate sulla base delle richieste di invito pervenute all'Ente e della capacità operativa delle stesse e
applicando il principio di rotazione non invitando chi è risultato aggiudicatario nell'ultima gara analoga alla
presente;

 Vista la deliberazione dell’AVCP del 22 dicembre 2015, relativa alla determinazione degli importi da
corrispondere a decorrere dal 1° gennaio 2016 a titolo di contribuzione a favore della stessa Autorità e
verificato che, per la fascia di importo posto a base di gara, detto contributo NON è dovuto ne dalla stazione
appaltante e neanche dai soggetti partecipanti alla procedura di gara;

 Ritenuto, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, di determinare in euro 26,00, pari all’uno
per mille del valore della gara, la misura che il concorrente sarà tenuto a versare in caso di mancanza,
incompletezza ed ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80 del D. Lgs.
n. 50/2016;

 Visto l’art. 32 c.2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

 Dato atto che:
a) con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori

“Stradali in varie zone del territorio comunale”, che saranno finanziati con fondi propri di bilancio
dell'Ente;

b) il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
c) l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di operatori economici ai

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 18.04.2016 n° 50, con aggiudicazione al concorrente
che avrà offerto il prezzo più basso per eseguire le opere in oggetto, inferiore a quello posto a base di
gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, come
disposto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto di differire l’accesso all’elenco delle ditte invitate fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, così come stabilito dall’art. 53, comma 2 del D, Lgs. n. 50/2016;

 Visti:
il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 50/2016, per le
parti ancora in vigore;
gli artt. 107, 151 e 183 del D. L.gs. 18 agosto 2000,n. 267, che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;

Vista la deliberazione di G.C. in data 18.05.2016, n. 117, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione
2016-2018”;
 Visto l’art. 24 del Regolamento di contabilità; Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità,
relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stessa;
 Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;
 Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267;

D E T E R M I N A

1. di indire una procedura negoziata previa consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera b), del D.Lgs 18.04.2016 n° 50, per l’affidamento dei lavori “Stradali in varie zone del territorio
comunale”, dell’importo complessivo pari ad euro 26.000,00 per lavori a base d’appalto, comprendenti
euro 25.488,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed euro 512,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;

2. di approvare l’elenco delle ditte da invitare a presentare offerta, specificate in allegato n° 1 e selezionate
come in premessa precisato, nonché il relativo schema di invito (allegato n°2), il disciplinare di gara
(allegato B), la dichiarazione sostitutiva di partecipazione alla gara (allegato A), e tutti gli allegati al
presente provvedimento agli effetti formali e sostanziali;



Determinazione.370 del 17/05/2017 Pagina 3

3. di invitare alla procedura di gara n. 7 operatori economici di cui all'elenco predisposto dall’Ufficio
Tecnico dando atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016,
l’accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
medesime;

4. di stabilire le seguenti scadenze della procedura di gara:
- termine per la presentazione delle offerte: entro le ore 12,30 del giorno 05 giugno 2017;

    - data di apertura delle offerte in seduta pubblica presso il Comune di Legnago il giorno  06 giugno 2017
alle ore 10,30, alla presenza del Dirigente del Settore 3° o di un suo delegato con funzioni di presidente
e di n. 2 funzionari dell’Ufficio Tecnico Comunale;

5. di stabilire in euro 26,00, pari all’uno per mille del valore della gara, la misura della sanzione pecuniaria
prevista dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016;

6. di stabilire fin d’ora di procedere a svincolare le garanzie provvisorie, presentate ai sensi dell’art. 93 del
D. Lgs. 50/2016, precisando che per le ditte non aggiudicatarie dei lavori lo svincolo verrà fatto
contestualmente alla comunicazione dell’esito della gara e, comunque, nei termini previsti dall’art. 76,
comma 5, del D. Lgs. 50/2016, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al
momento della sottoscrizione del contratto e previa presentazione, da parte della stessa, di una garanzia
fideiussoria rilasciata, ai sensi dell’art. 103,del citato decreto;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni dell’Ente.

9. Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio contratti per il seguito di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Gianni Zerbinati

F.to digitalmente



Determinazione.370 del 17/05/2017 Pagina 4


